
Diário   Oficial Página 168   15 de Agosto de 2023 Nº 28.563
<BEGIN:1485688:168>

PORTARIA Nº 1086/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais, 
conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação modificada 
pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 647/2019, que acrescentou os art. 
87-B e seguintes na Lei Complementar N° 146, de 29 de dezembro de 2003 
c/c a Portaria 0156/2020/DPG;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 29328/2023;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública JAQUELINE MARIA DE OLIVEIRA 
para atuar em acúmulo de funções perante a 1ª Defensoria do Núcleo 
Cível de Cuiabá, no período de 16/10/2023 a 01/11/2023 - 10 dias, visto 
que a Defensora Pública Rosana Esteves Monteiro Sotto Mayor estará 
em usufruto de férias individuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1485688:168>
<BEGIN:1485697:168>

PORTARIA Nº 1087/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais, 
conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação modificada 
pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 28976/2023;

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Escala de Plantão dos Defensores Públicos, Defensoras 
Públicas e Assessores Jurídicos da microrregião de Cáceres e Poconé, 
conforme relacionado abaixo:

PERÍODO RESPONSÁVEL

07/08/2023 a 11/08/2023 Dr.(a): Paulo José Martins Grama
Assessor(a) Jurídico(a): Ana Paula de Brito Steffens

10/11/2023 a 17/11/2023 Dr.(a): Diego Rodrigues Costa
Assessor(a) Jurídico(a): Vitório Emanoel P. Ciralli

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1485697:168>
<BEGIN:1485698:168>

VI CONCURSO DE INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA 
DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 22/2023 - DE RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ORAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
01/2022 de Abertura de Inscrições do VI Concurso Público para Ingresso 
na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso, republicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, edição de 
04/07/2022, RESOLVE:

1. Informar que os recursos após a divulgação do Resultado Preliminar 
da Prova Oral foram analisados em conformidade com o estabelecido no 
Capítulo 16 do Edital nº 1 de Abertura de Inscrições.

2. Tornar pública a lista definitiva, por ordem de classificação, dos(as) 
candidatos(as) aprovados(as) na Prova Oral, nos termos dos Capítulos 12 
e 13 do Edital de Abertura de Inscrições, conforme Anexo Único.

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS ORAIS

CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO 

DEFINITIVO DA PROVA ORAL)

Inscrição Nome Grupo I Grupo II Grupo III Nota 
Final

0001869h LIGIA PADOVANI 
NASCIMENTO

99,00 99,00 100,00 99,33

0003015g SALVADOR 
FERREIRA DE 
SOUSA JUNIOR

97,00 100,00 100,00 99,00

0002241k FRANCINE DA ROSA 
GRINGS

98,00 100,00 98,00 98,67

0001556i JUDIVAL ARAUJO 
ANDRADE FILHO

98,50 99,00 98,50 98,67

0001025k MAXUEL PEREIRA 
DIAS

95,00 100,00 100,00 98,33

0000145e RAFAEL MACHADO 
VIVIANI NICOLAU

97,00 100,00 98,00 98,33

0002882e MARINA PESSINI 
PEZZI

96,00 99,50 98,50 98,00

0003111c AMANDA RENOSTO 
GENNARI

95,00 100,00 98,50 97,83

0002754g NATALIA ROCHA 
ALVARENGA BATISTA

98,00 98,00 97,00 97,67

0000488b RENATA FERREIRA 
DA SILVA

100,00 99,50 93,50 97,67

0002919b SAFIRA VANESSA 
CARNEIRO COSTA

95,00 99,50 98,50 97,67

0000637d ANA PAULA LOPES 
FERREIRA

96,50 99,50 96,50 97,50

0000368c BRUNA ROSA DE 
ALMEIDA SAYAO

96,00 98,00 98,50 97,50

0001603c ELISSA SANTOS 
GOMES

99,50 97,50 95,50 97,50

0003125c LEONARDO 
SEEFELDT CUOGHI

96,00 98,50 98,00 97,50

0002187i ROMULO MOREIRA 
NADER

98,00 97,50 97,00 97,50

0000761e ISABELLA 
BAUMGRATZ DE 
ARAUJO CHIMELI

97,00 98,00 97,00 97,33

0002331a ALISON DOS 
SANTOS SILVA (N)

96,00 100,00 95,50 97,17

0002153c CAROLINE MAAT 
RODRIGUES SAKAUI

94,50 100,00 97,00 97,17

0003083b BARBARA PIFFER 
GRANDE

93,00 98,50 99,50 97,00

0003087j DILLYANE DE SOUSA 
RIBEIRO

94,50 99,50 97,00 97,00

0001637i VITOR LIMA NAVA 
MARTINS

99,50 98,00 92,50 96,67

0002764j ANTHONY DANIEL 
DE CAMPOS 
RODRIGUES

99,00 100,00 90,00 96,33

0002548d TAIS STRADIOTTO 
PAPA

93,50 96,00 99,50 96,33

0002897g DANIELA 
LORSCHEITER DA 

FONSECA

98,50 97,00 92,50 96,00

0001385h HENRIQUE DAHER 
DE SANTA ROSA

98,50 99,50 89,50 95,83

0001354h ROBSON CLEITON 
DE SOUZA 
GUIMARAES

98,00 94,00 95,50 95,83

0000118b ANA CARLA PESSIN 
DE SOUZA

97,00 99,00 91,00 95,67

0001495d GABRIELA BECK 
DOS SANTOS

97,00 99,00 91,00 95,67

0001480b ANA CRISTINA MALTA 
DINIZ

95,50 98,50 92,50 95,50

0000050e ANDERSON PEREIRA 
MARTINS

95,50 94,00 97,00 95,50

0002623c ANA LUIZA SODRE 
DE MORAES

91,50 99,00 95,50 95,33

0002015b GREGORY AMARAL 
RODRIGUES

97,00 99,00 89,50 95,17

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 169   15 de Agosto de 2023 Nº 28.563Diário   Oficial
0001658f GERALDO 

VENDRAMINI 
FURTADO DO 

AMARAL

94,00 98,50 92,00 94,83

0000252f CAMILA SANTOS DA 
SILVA MAIA

93,50 98,00 92,50 94,67

0001652e ERIKA SILVEIRA 
GUERREIRO

92,50 97,00 94,50 94,67

0002902g GABRIELA VARGAS 
CUNDA

94,00 98,00 92,00 94,67

0000004i ANA LUISA 
SEVEGNANI

94,00 100,00 89,50 94,50

0000157a BRENO DE ARAUJO 
ASSIS

85,50 99,00 98,00 94,17

0002532k HENRIQUE LUIS 
COTTING DOS 
SANTOS

99,00 89,50 94,00 94,17

0002798e BRUNA PARENTE 
ARCE

95,00 97,00 89,50 93,83

0002806k EWERTON JUNIOR 
MARTINS DA 

NOBREGA

95,00 98,00 88,50 93,83

0001780c PRISCILA CRISTYNA 
ZART DOS 
PRAZERES

91,50 96,00 93,50 93,67

0000630a VALDERI MACHADO 
DE CARVALHO

97,50 93,00 89,00 93,17

0001716e JOSE WILLIAM 
RODRIGUES DE 
SOUZA JUNIOR

92,50 100,00 86,50 93,00

0001830c RAQUEL BASSOI 
VICENTINI

96,50 97,50 83,50 92,50

0000250b BRUNA FREITAS DO 
VALLE DIAS

97,00 98,00 81,50 92,17

0000087f ALEX FERREIRA 
DOURADO

97,50 89,00 89,50 92,00

0002182j NATANE GARCIA 
FERREIRA

94,50 98,50 80,50 91,17

0002687g TAIS SOARES VIEIRA 
FERRETTI

76,00 98,50 96,00 90,17

0001757h IZABELLA 
VALLENTINA AMARAL 
MARQUETTI SOUZA

95,00 97,00 77,80 89,93

0002509e PAULO SERGIO 
ROCHA JUNIOR (N)

79,50 98,00 90,50 89,33

0002035h OLIVER DE 
CARVALHO ROCHA

88,50 96,00 83,00 89,17

0001114j CAIO EDUARDO 
FELICIO CASTRO

88,50 96,00 82,00 88,83

0001013d LEANDRO MARTINS 
DE OLIVEIRA

95,00 96,00 75,00 88,67

0000429h IGOR BARBOSA LIMA 88,50 91,50 71,50 83,83

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA 
(RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA ORAL)

Inscrição Nome Grupo I Grupo II Grupo III Nota 
Final

0002331a ALISON DOS 
SANTOS 

SILVA

96,00 100,00 95,50 97,17

0002509e PAULO 
SERGIO 
ROCHA 
JUNIOR

79,50 98,00 90,50 89,33

CANDIDATOS(AS) AUSENTES

Inscrição Nome
0002700f GABRIELA RUZZENE

<END:1485698:169>

<BEGIN:1485699:169>

VI CONCURSO DE INGRESSO NA CLASSE INICIAL DA CARREIRA DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL Nº 23/2023 - DE RESULTADO DEFINITIVO DAS ENTREVISTAS 
DOS(AS) CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PARA AS VAGAS 

RESERVADAS À POPULAÇÃO NEGRA

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
01/2022 de Abertura de Inscrições do VI Concurso  Público para Ingresso 
na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública do Estado de Mato 
Grosso, republicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, edição de 
04/07/2022, RESOLVE:

1. Informar que os recursos após a divulgação do Resultado Preliminar das 
entrevistas dos(as) candidatos(as) inscritos(as) para as vagas reservadas à 
população negra foram analisados em conformidade com o estabelecido no 
Capítulo 16 do Edital nº 1 de Abertura de Inscrições.

2. Tornar pública a lista dos candidatos inscritos(as) para as vagas 
reservadas à população negra que tiveram a sua autodeclaração ratificada 
pela Comissão Especial de Avaliação, nos termos do item 5 do Edital de 
Abertura de Inscrições, conforme Anexo Único.

2.1. Os candidatos autodeclarados negros que não constarem na lista 
mencionada no item 2 deste Edital são os que não compareceram perante 
às entrevistas ou que não foram reconhecidos pela Comissão Especial 
de Avaliação em virtude de não terem sido verificadas características 
fenotípicas que isoladamente ou no conjunto permitam seu enquadramento 
às vagas reservadas aos candidatos negros (pretos e pardos).

2.2. Nos termos do item 5.13.4 do Edital de Abertura de Inscrições, o(a) 
candidato(a) que não teve sua autodeclaração ratificada pela Comissão 
Especial de Avaliação ou não tenha comparecido à entrevista será 
excluído(a) da lista específica de vagas reservadas aos(as) candidatos(as) 
negros(as) e permanecerá na lista geral, desde que tenha obtido 
pontuação/classificação necessária e/ou, se for o caso, na lista específica 
de candidatos(as) com deficiência.

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023.

CLODOALDO APARECIDO GONÇALVES DE QUEIROZ
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO ÚNICO - CANDIDATOS NEGROS RECONHECIDOS EM 
ORDEM ALFABÉTICA

(RESULTADO DEFINITIVO DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO)

Número de inscrição Nome
0002331a ALISON DOS SANTOS SILVA
0002509e PAULO SERGIO ROCHA JUNIOR

<END:1485699:169>
<BEGIN:1485718:169>

PORTARIA Nº 1088/2023/SDPG

A SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e institucionais, 
conferidas pelo art. 14 - Seção I - A da Lei 146/2003 com redação modificada 
pela Lei Complementar 608/2018;

CONSIDERANDO a decisão proferida no procedimento nº 29314/2023;

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER a Escala de Plantão dos Defensores Públicos, 
Defensoras Públicas e Assessores Jurídicos do Núcleo de Barra do Garças, 
durante o recesso forense (2023/2024), conforme relacionado abaixo:

PERÍODO RESPONSÁVEL
20/12/2023 a 22/12/2023 Dr.(a): Érico Ricardo da Silveira

Assessor(a) Jurídico(a): Luis Fernando da Silva Carneiro
23/12/2023 a 24/12/2023 Dr.(a): Edemar Barbosa Belém

Assessor(a) Jurídico(a): Jaqueline Magalhães Brito
25/12/2023 a 27/12/2023 Dr.(a): Hugo Leonardo Bonfim Fernandes

Assessor(a) Jurídico(a): Welliton Gomes Rocha Lima
28/12/2023 a 29/12/2023 Dr.(a): Leonardo Jacometti de Oliveira

Assessor(a) Jurídico(a): Isabelle Lopes Napolis
30/12/2023 a 31/12/2023 Dr.(a): Hugo Ramos Vilela

Assessor(a) Jurídico(a): Bruno Teixeira Guimarães
01/01/2024 a 03/01/2024 Dr.(a): Kamila Souza Lima

Assessor(a) Jurídico(a): Letícia Freitas Coimbra
04/01/2024 a 06/01/2024 Dr.(a): Lindalva de Fátima Ramos

Assessor(a) Jurídico(a): Marina Soares Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 14 de agosto de 2023.

MARIA CECÍLIA ALVES DA CUNHA
Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado de Mato Grosso

<END:1485718:169>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


